
29NORMAS LEGALESMiércoles 28 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

Del BPP Ucayali

Áreas (ha) que no 
cuentan con bosques 

de Categorías I y 
II dentro del BPP - 

Resultados de la ZF

Área (ha) de 
Edición del BPP 

Ucayali

Área (ha) Final Resultante de las Zonas 
del BPP Ucayali

Zonas del BPP 
Ucayali

Resolución Área (ha) Oficial Área SIG (ha) (1) (2) (3) (1)-(2)-(3)

ZONA 3-B
RM Nº 0586-2004-

AG
21369 21369.2743 5269.1811 38.2046

ZONA 3-B 15838.3065

ZONA 3-B-1 202.9000

ZONA 3-B-2 20.6821

ZONA 3-C
RM Nº 0586-2004-

AG
8831 8830.5505 1863.2934 8.9377 ZONA 3-C 6958.3194

ZONA 4
RM Nº 0586-2004-

AG
12686 12686.4867 389.8223 3.6165 ZONA 4 12293.0479

ZONA 5
RM Nº 0586-2004-

AG
29654 29654.1124 15572.2326 1146.6312

ZONA 5 12915.6754

ZONA 5-A 19.5732

TOTAL - 3315268.2832 3315271.4722 276018.1945 23883.4056 3015369.8721

Artículo 2.- Disponer que la Dirección General de Información y Ordenamiento Forestal y de Fauna Silvestre del 
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR, proceda a inscribir ante la Zona Registral competente de 
la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos - SUNARP la información referente al redimensionamiento 
dispuesto en el artículo 1 de la presente Resolución.

Artículo 3.- Disponer la notificación de la presente Resolución a la Dirección General de Información y Ordenamiento 
Forestal y de Fauna Silvestre y al Gobierno Regional de Ucayali, para los fines pertinentes.

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Diario Oficial El Peruano; así también, se publica 
la presente Resolución y sus Anexos, en el Portal Institucional del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - 
SERFOR (https://www.gob.pe/serfor).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

NELLY PAREDES DEL CASTILLO
Directora Ejecutiva (e)
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre
SERFOR

2319235-1

ECONOMÍA Y FINANZAS

Resolución Ministerial que aprueba 
los índices de distribución de la regalía 
minera correspondientes al mes de julio 
del año 2024

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 268-2024-EF/50

Lima, 27 de agosto del 2024

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 1 de la Ley N° 28258, Ley de Regalía 
Minera, señala que tiene por objeto establecer la regalía 
minera, su constitución, determinación, administración, 
distribución y utilización;

Que, el numeral 2.1 del artículo 2 de la referida Ley 
define a la regalía minera como la contraprestación 
económica que los sujetos de la actividad minera pagan 
al Estado por la explotación de los recursos minerales 
metálicos y no metálicos;

Que, el numeral 8.2 del artículo 8 de la Ley N° 28258 
establece que el Ministerio de Economía y Finanzas 
distribuye mensualmente los recursos recaudados por 
concepto de regalía minera, en el plazo máximo de treinta 
(30) días calendario después del último día de pago de la 
misma, entre los gobiernos regionales, municipalidades y 
universidades nacionales;

Que, los numerales 16.1, 16.2, 16.3 y 16.4 del artículo 
16 del Reglamento de la Ley N° 28258, Ley de Regalía 
Minera, aprobado mediante Decreto Supremo N° 157-
2004-EF, señalan que para la distribución a que se refiere 
el artículo 8 de la Ley N° 28258 se tiene en cuenta la 
información proporcionada por el Instituto Nacional de 

Estadística e Informática (INEI), la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria 
(SUNAT) y la Dirección General de Educación Superior 
Universitaria del Ministerio de Educación (MINEDU); 
asimismo, el numeral 16.5 del citado artículo establece 
que, con la información que se exige en los citados 
numerales, el Ministerio de Economía y Finanzas 
determina los índices de distribución de la regalía minera, 
los mismos que son aprobados mensualmente a través de 
una resolución ministerial;

Que, el numeral 52.1 del artículo 52 del Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, establece que los 
índices de distribución de la regalía minera, entre otros, 
son aprobados por el Ministerio de Economía y Finanzas 
mediante resolución ministerial, sobre la base de los 
cálculos que para tal efecto formule la Dirección General 
de Presupuesto Público, considerando los criterios 
establecidos en el marco legal correspondiente;

Que, en base a la información proporcionada 
por el Instituto Nacional de Estadística e Informática 
(INEI) mediante el Oficio N° 000867-2023-INEI/
JEF, por la Superintendencia Nacional de Aduanas 
y de Administración Tributaria (SUNAT) con Oficio 
N° 000159-2024-SUNAT/7B0000 y por la Dirección 
General de Educación Superior Universitaria del 
Ministerio de Educación (MINEDU) a través del Oficio 
N° 00001-2024-MINEDU/VMGP-DIGESU, conforme a lo 
dispuesto en el artículo 16 del Reglamento de la Ley N° 
28258, la Dirección General de Presupuesto Público ha 
realizado los cálculos para la determinación de los índices 
de distribución de la regalía minera correspondientes al 
mes de julio del año 2024;

Que, en ese sentido, resulta necesario aprobar 
los índices de distribución de la regalía minera 
correspondientes al mes de julio del año 2024;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28258, 
Ley de Regalía Minera; en el Decreto Legislativo N° 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 



30 NORMAS LEGALES Miércoles 28 de agosto de 2024
 
El Peruano /

Público y en el Reglamento de la Ley N° 28258, Ley de 
Regalía Minera, aprobado mediante Decreto Supremo N° 
157-2004-EF;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Objeto
Aprobar los índices de distribución de la regalía minera 

correspondientes al mes de julio del año 2024 a ser 
aplicados a los gobiernos regionales, gobiernos locales 
y universidades nacionales beneficiados, conforme al 
Anexo “Índices de Distribución Regalía Minera Julio 
de 2024” que forma parte integrante de la presente 
Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Publicación
La presente Resolución Ministerial y su Anexo se 

publican en la sede digital del Ministerio de Economía 
y Finanzas (www.gob.pe/mef), en la misma fecha de 
publicación de la presente norma en el Diario Oficial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

2319121-1

ENERGÍA Y MINAS

Califican como fuerza mayor el evento 
denominado: “Retraso en la construcción 
y ejecución de pruebas de la Central Solar 
Clemesí debido al Hurto de Paneles Solares”; 
el cual afectó la ruta crítica del Calendario 
de Ejecución de Obras de la concesión 
definitiva para desarrollar la actividad 
de transmisión de energía eléctrica del 
proyecto “Ampliación S.E. Rubí”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 314-2024-MINEM/DM

Lima, 13 de agosto de 2024

VISTOS: El Expediente N° 14403922 sobre la concesión 
definitiva para desarrollar la actividad de transmisión de 
energía eléctrica en el proyecto “Ampliación S.E. Rubí”, 
cuyo titular es ORYGEN PERÚ S.A.A.; la solicitud de la 
primera modificación de dicha concesión; los Informes Nros. 
514-2024-MINEM/DGE-DCE y N° 572-2024-MINEM/DGE-
DCE, de la Dirección General de Electricidad; el Memorando 
N° 00423-2024/MINEM-VME, del Viceministerio de 
Electricidad; el Informe N° 0789-2024-MINEM/OGAJ, de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
141-2023-MINEM/DM, publicada el 5 de abril de 2023, 
se otorgó a favor de Enel Green Power Perú S.A.A. 
(posteriormente absorbida por Enel Generación Perú 
S.A.A.1, y ahora denominada ORYGEN PERÚ S.A.A.2, 
y en adelante ORYGEN) la concesión definitiva para 
desarrollar la actividad de transmisión de energía eléctrica 
para el proyecto “Ampliación S.E. Rubí” (en adelante, 
la CONCESIÓN), ubicada en el distrito de Moquegua, 
provincia de Mariscal Nieto, departamento de Moquegua, 
aprobándose el Contrato de Concesión N° 593-2023 (en 
adelante, el CONTRATO);

Que, mediante documento con Registro N° 3655084, 
de fecha 23 de enero de 2024, complementado con los 
Registros Nros. 3686182; 3696962; 3747536 y 3784668, 
de fechas 21 de febrero, 6 de marzo, 14 de mayo y 12 de 
julio de 2024, respectivamente, ORYGEN PERÚ S.A.A. 

solicita la calificación de fuerza mayor del siguiente evento: 
“Retraso en la construcción y ejecución de pruebas de 
la Central Solar Clemesí debido al Hurto de Paneles 
Solares” (en adelante, el EVENTO); con la finalidad de 
efectuar la primera modificación de la CONCESIÓN y del 
CONTRATO, y así prorrogar las fechas de las actividades 
del Calendario de Ejecución de Obras;

Que, el literal b) del artículo 36 del Decreto Ley N° 
25844, Ley de Concesiones Eléctricas, establece que la 
concesión definitiva caduca cuando: “El concesionario no 
cumpla con ejecutar las obras conforme el Calendario de 
Ejecución de Obras, salvo que demuestre que la ejecución 
ha sido impedida por la ocurrencia de caso fortuito o fuerza 
mayor calificada como tal por el Ministerio de Energía y 
Minas (…)”;

Que, del mismo modo, la cláusula Décimo Cuarta del 
CONTRATO estipula lo siguiente: “El cumplimiento de todas 
las condiciones señaladas en el contrato es obligatorio, 
salvo caso fortuito o fuerza mayor, conforme a los artículos 
1315 y 1317 del código civil, debidamente acreditado por 
el concesionario y calificado por el Ministerio o la entidad 
que dicho organismo determine, previa información del 
Osinergmin, de ser el caso”;

Que, al respecto, el artículo 1315 del Código 
Civil, promulgado mediante Decreto Legislativo  
N° 295, define el caso fortuito o fuerza mayor como la causa 
no imputable, consistente en un evento extraordinario, 
imprevisible e irresistible, que impide la ejecución de la 
obligación o determina su cumplimiento parcial, tardío o 
defectuoso;

Que, de este modo, para que un hecho o evento sea 
considerado como fuerza mayor o caso fortuito, deberán 
concurrir los siguientes elementos: a) Extraordinario, 
entendido como aquello fuera de lo habitual o común; 
b) Imprevisible, el cual implica que el suceso escapa a 
las previsiones normales, esto es, que ante la conducta 
prudente adoptada por el que alega el caso fortuito o fuerza 
mayor, era imposible preverlo; e, c) Irresistible, referido a 
que a pesar de las medidas tomadas fue imposible evitar 
que el hecho se presente. Adicionalmente, debe existir el 
nexo causal entre los hechos invocados como caso fortuito 
o fuerza mayor y la inejecución del proyecto;

Que, mediante Oficio N° 0530-2024-MINEM/DGE, 
notificado el 12 de marzo de 2024, la Dirección General 
de Electricidad solicita al Organismo Supervisor de la 
Inversión en Energía y Minería – Osinergmin emitir opinión 
sobre el EVENTO. Ante dicho requerimiento, el Osinergmin 
responde a través del Oficio N° 472-2024-OS-DSE, 
ingresado con Registro N° 3719990, de fecha 22 de marzo 
de 2024, adjuntando el Informe N° DSE-SIE-70-2024, en 
el que no emite opinión respecto al EVENTO, pero informa 
sobre el estado del proyecto, señalando que está culminado 
y en servicio;

Que, de acuerdo a las facultades indicadas en el 
Anexo N° 1 de Resolución Ministerial N° 438-2017-MEM/
DM, modificada por la Resolución Ministerial N° 084-
2019-MEM/DM, le corresponde a la Dirección General 
de Electricidad evaluar las solicitudes de calificación de 
fuerza mayor, habiendo determinado en el Informe N° 
514-2024-MINEM/DGE-DCE, que el EVENTO califica 
como fuerza mayor;

Que, en los Informes de Vistos, la Dirección General 
de Electricidad y la Oficina General de Asesoría Jurídica, 
en el marco de sus competencias, han verificado que la 
solicitud ha cumplido con los requisitos establecidos en 
las normas aplicables; por lo que corresponde aprobar 
la primera modificación de la CONCESIÓN y del 
CONTRATO, en los términos y condiciones que aparecen 
en la Minuta correspondiente, la misma que deberá ser 
elevada a Escritura Pública insertando en esta el texto 
de la presente Resolución Ministerial, e inscrita en el 
Registro de Concesiones para la Explotación de Servicios 
Públicos del Registro de Propiedad Inmueble, según lo 
establecido en los artículos 7 y 56 del Reglamento de 
la Ley de Concesiones Eléctricas, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 009-93-EM;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 30705, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Energía y Minas, y su Reglamento, aprobado por Decreto 
Supremo N° 031-2007-EM; el Decreto Ley N° 25844, Ley 
de Concesiones Eléctricas, y su Reglamento, aprobado 


		2024-08-28T02:56:48-0500
	BigSigner Server




